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Misioni i Këshillit të Evropës për Vëzhgimin e Zgjedhjeve në Kosovë V 
(MKEVZK V) 
Zgjedhjet në pajtim me standardet ndërkombëtare por 
pjesëmarrja e ulët tejet alarmuese 
 
Prishtinë, 18.11.2007 - Të gjithë 150 vëzhguesit afatshkurtër, duke përfshirë 
edhe 29 anëtarët e zgjedhur nga Kongresi (Këshilli i Evropës), Komiteti i 
Regjioneve (Bashkimi Evropian) dhe Parlamenti Evropian, vlerësuan procesin e 
votimit me nota pozitive. Në përgjithësi edhe votimi edhe procesi zgjedhor u 
zhvilluan në pajtim me standardet Evropiane dhe ndërkombëtare për zgjedhje 
demokratike. 
 
Duke i lavdëruar këto anë pozitive deklarata preliminare thekson pjesëmarrjen e 
ulët tejet alarmuese të votuesve, që iu dërgon një sinjal të qartë udhëheqësve 
politik. Konfirmimi i këtij trendi të vazhdueshëm të uljes, i cili ka filluar në 
zgjedhjet e 2001-ës, e tregon pakënaqësinë e thellë të popullatës. 
 
Votuesit nga komuniteti Serb i Kosovës i’u përgjigjën thirrjeve për mosdalje.  
 
Formalisht këto zgjedhje ishin përgjegjësi e Këshillit Qëndror të Zgjedhjeve. Por, 
për shkak të shpalljes së vonshme Organizata për Bashkëpunim dhe Sigurim në 
Evropë (OSBE) ishte përfshirë shumë më shumë sesa që ishte paraparë 
fillimisht. Është e qartë “që bashkësia ndërkombëtare nuk ka plotësuar detyrën e 
tyre në ndërtimin e kapaciteteve në fushën e zgjedhjeve”, thuhet në deklaratën 
preliminare. 
 
Misioni nxit të gjithë partitë dhe udhëheqësit politik ti respektojnë rezultatet e 
këtyre zgjedhjeve. Për ta rifituar besimin e votuesve dhe për t’iu ofruar 
persepktivën Evropiane Kosovës udhëheqësit politik duhen ta luftojnë 
korrupsionin me të gjitha fuqitë dhe ti japin prioritet përmirësimit të situatës 
sociale dhe ekonomike për të mirën e të gjitha komuniteteve që jetojnë në 
Kosovë. 
 
Për informata më të hollësishme: 
http://www.coe.int/t/dc/files/events/2007_kosovo  
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